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ABSTRAKT

Diplomová práce je tvořená z literární rešerše na téma „Zdravotní nezávadnost

dětské obuvi“, která nejdříve popisuje anatomii a fyziologii dětské nohy tak, aby vysvětlila

aspekty na minimální lékařské poţadavky u dětského obouvání.

Cílem této práce je ověřování moţnosti predikce růstu dětské nohy za určité časo-

vé období. Měření probandů probíhalo po jednotlivých rodinách tak, aby se po roce dalo

opět zopakovat. Naměřené výsledky se posléze porovnávaly se softwarovým programem

Predict verze 0.4.
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ABSTRACT

This thesis is based on literary research focused on a topic ''Health and safety of

children's footwear'', which describes anatomy and physiology of a child's foot to explain

aspects of minimal medical requirements for children footwear.

The aim of this thesis is verification of the possibility of the growth prediction of

children´s feet in a certain period of time. Measurement of probands took place in indivi-

dual families, so it could have been repeated after one year. Later on, obtained results were

compared to a software program Predict - version 0.4.
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ÚVOD

Z pohledu ţeny jakoţto budoucí matky se mi téma „Ověřování predikce růstu dět-

ské nohy“ spolu s rešerší „Zdravotní nezávadnost dětské obuvi“, z nabídek k diplomové

práci, jevilo jako nejvhodnější.

Obuv je v dnešní době nedílnou součástí našeho šatníku. Má hlavně nohu chránit

před vnějšími vlivy a umoţňovat tak bezproblémový pohyb po podloţce. Pod pojmem

obuv či bota si můţeme představit širokou škálu druhů a tvarů rozličné obuvi, tedy „věci“

obouvající se na nohu. Avšak pod pojmem bota bychom měly především vidět kvalitní,

zdravotně nezávadnou obuv, která nám bude nohu chránit a nikoli jí deformovat. Obzvláště

u dětí, které neustále rostou, by se mělo dbát na tuto kvalitní a zdravotně nezávadnou obuv

přizpůsobenou tvarem i funkcí k jejich dětské noze.

Pro pochopení vhodného tvaru dětské obuvi je důleţitá znalost anatomie a fyzio-

logie dětské nohy i v jednotlivém období ţivota. Správný výběr vhodné obuvi by tedy

v dnešním světě měl patřit k samozřejmosti, ale vlivem moderní doby je tomu často nao-

pak. Většina lidí se nezamýšlí nad zdravotním aspektem a nakupuje obuv podle vzhledu.

Hlavně mladé děti, které jsou ovlivněny skupinou vrstevníků, médii jako jsou TV, časopi-

sy. Také neznalost, příval levné a nekvalitní obuvi nebo nevhodným výběrem boty na da-

nou nohu, to vše vede často k jedinému – deformitě nohou a proto můţeme říct, ţe nejlepší

bota je často ţádná bota.

Pro děti je typický neustálý, tzv. skokový růst. Ani noha není výjimkou, proto je

důleţitá neustálá kontrola délky jejich nohy tak, aby měly stále rozměrově vhodnou obuv.

Přece jenom děti často obuv nestačí obnosit, ale uţ z ní vyrostou.

Předpoklady správného celkového růstu vedou nejen ke kontrole zdraví dítěte, ale

mohou tedy usnadňovat neustálou kontrolu dětských bot a navrhnou například další ná-

vštěvu dětské obuvi nebo i předpoklady konečné délky dětské nohy tedy nohy v dospělosti.

Proto praktická část se zabývá ověřováním predikce růstu dětské nohy. Práce

srovnává naměřené hodnoty opakované u stejných probandů po roce se softwarovým pro-

gramem Predict (verze 0.4). Díky opakovanému měření stejných probandů po roce byla

práce časově náročnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Pro vytvoření literární rešerše na téma „Zdravotní nezávadnost dětské obuvi“ je

důleţité nejdříve porozumět anatomii a fyziologii nohy. Správné padnutí obuvi vychází

vţdy z tvaru skutečné nohy tak, aby obuv respektovala její tvar a funkci, zároveň by měla

nohu chránit před okolními vlivy a podporovat zdravý vývoj a nikoli ji deformovat.

Také pojem děti je dosti široký. Období růstu obecně chápeme jako dobu od naro-

zení po dokončení růstového období, které je dle pohlaví (dívky dospívají dříve neţ chlap-

ci) a zároveň u kaţdého jedince individuální.

1.1 Anatomie nohy dětí a nezletilých

Anatomie nohy u dětí a nezletilých se v mnoha parametrech liší od nohy dospě-

lých. Především je nutné respektovat zákonitosti jejího růstu, změny rozměrových proporcí

a proto je nutné, aby byla prováděna pravidelná kontrola nošené obuvi.

Anatomie se tedy zabývá vnitřní stavbou lidského těla od buňky po kosti, klouby,

vazy, svaly, nervovou soustavu aţ po kůţi….. (1) Obecnou a výstiţnou definici anatomie

formuloval Dimon. Podle něj je anatomie určováním a pojmenováním částí a struktur těla.

(2)

1.1.1 Kosti

Podpůrný orgán celého organismu je kostra, pro dané téma jsou důleţité kosti

dolní končetiny. Kostra dolní končetiny je rozdělena na pletenec pánevní (dvě kosti pá-

nevní, kost kyčelní, stydká a sedací), stehenní kosti, bércové kosti (kost holení a lýtková) a

kostru nohy, která je rozdělena na kosti zánártní (kost patní, hlezenní, člunková, krychlová

a 3 kosti klínové), nártní (5 kostí) a články prstů (14 kostí, kde palec má pouze 2 články a

zbylé prsty po třech článcích). (3)

Počet kostí nohou u dětí je tedy nezměněný, ale jejich velikost, pevnost a struktu-

ra se teprve vytváří. Kosti dětských nohou jsou zprvu spíše chrupavčité a postupem času

dochází k osifikaci nebo-li kostnatění, které proběhne u většiny kostí v průběhu tří aţ čtyř

let. (1) Podle Vařeky a Vařekové probíhá osifikace nohy nejdříve od kosti hlezenní. (4)

Podle Platzena osifikace začíná od 4. – 7. měsíce narození a to kostí patní. Jednotlivý prů-

běh osifikace kostí dle Platzera je vidět dle tabulky (tab. 1.). (5)
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kosti nohy období osifikace

kosti patní 4. - 7. fetální měsíc

těla kostí nártních 2. -3. fetální měsíc

těla kostí článků prstů 2. -8. fetální měsíc

kosti hlezenní 7. -8. fetální měsíc

kosti krychlové 10. fetální měsíc

kosti klínové III. 1. - 2. rokem ţivota

epifýzy článků prstů 1. - 5. rokem ţivota

epifýzy kostí nártních 2. - 4. rokem ţivota

kosti klínové I. 2. - 3. rokem ţivota

kosti klínové II. 3. rokem ţivota

kosti loďkovité 3. - 4. rokem ţivota

Tab. 1. Postupná osifikace kostí nohy podle Platzera. (5)

Pro dětskou nohu je typické uspořádání prstů, které je způsobeno širšími mezera-

mi mezi kostmi pro jejich růst tak, aby se neměnilo jejich uspořádání během vývoje tedy

růstu. (1)

Obr. 1. Postupný vývoj kostí u dětí podle Rossiho. (1)

Dalším typickým znakem dětské nohy je jejich nadměrná délka prstů v porovnání

s celkovou délkou chodidla, na rozdíl od poměru délky prstů a délky chodidla u dospělých.

(1)

1.1.2 Klenby nohy

Lidské nohy mají od narození vytvořenou podélnou a příčnou klenbu. Obě klenby

mají tři základní funkce: zajišťují anatomicky správnou chůzi, tlumí silové rázy a umoţňují

pruţnou, elastickou chůzi. Pro správné udrţení klenby nohy se podílí čtyři faktory: kosti,

vazivová struktura, svaly a centrální nervový systém. (4)
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Podélná noţní klenba je tvořena dvěma oblouky, vnitřním a zevním. Vnitřní klen-

ba je vţdy více klenutá a začíná od patní kosti, pak přechází na hlezenní kost, kost člunko-

vou a nakonec na hlavičce první kosti nártní. Zevní klenba opět začíná na patní kosti, pak

přechází na kost krychlovou a končí na hlavičce páté kosti nártní. (3)

Z plantogramu se pak zjistí správnost klenby. (3) Pokud při otisku nohy je otisk

na zevní straně přerušen, znamená, ţe jde o nohu vysokou.

Příčná klenba nohy je rozdělena na přední a zadní. Přední příčná klenba je tvořena

jednotlivými nártními kostmi, které tvoří oblouk a tím se dotýká podloţky jen první a pátá

kost nártní. Zadní příčná klenba je tvořena ostatními kostmi zánártními. (3)


[…]


10 163 183 177 -6 19,7

11 170 189 184 -5 19,1

12 131 158 150 -8 26,9

13 202 212 206 -6 10,1

14 179 198 191 -7 18,7

15 186 197 201 4 11

16 205 214 223 9 8,7

17 162 177 172 -5 15

18 180 192 192 0 12,3

19 159 179 171 -8 19,7

20 189 203 204 1 14,2

21 181 196 198 2 15

22 236 244 240 -4 8,1

23 205 216 210 -6 10,9

24 206 221 221 0 14,5

25 211 225 221 -4 14

26 214 228 220 -8 13,7

27 213 227 221 -6 13,8

28 173 188 191 3 15,2

29 142 166 165 -1 23,7

30 214 226 221 -5 11,6

31 158 177 172 -5 19,4

Tab. 8. Výsledná tabulka k porovnání naměřených délek noh a předpokládaných

délek noh u dívek.
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Obr. 16. Grafické porovnání naměřených a předpokládaných délek noh u dívek.
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Obr. 17. Grafické znázornění rozdílů mezi délkou noh naměřených a předpokládaných

- u dívek.
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ID
D. N 1. [mm]
(naměřená)

Předpokládaná
D. N. [mm]

D. N 2. [mm]
(naměřená)

rozdíl mezi D. N. 2 a
předpoklá. D. N. *mm+

teore. přírůs-
tek [mm]

32 247 255 257 2 7,9

33 212 223 223 0 10,7

34 186 200 196 -4 14

35 160 177 170 -7 16,9

36 195 208 202 -6 13,1

37 190 200 206 6 11

38 146 164 164 0 18,2

39 158 177 172 -5 19,1

40 202 213 217 4 11,2

41 262 267 265 -2 4,7

42 175 188 186 -2 13,2

43 136 161 156 -5 24,5

44 223 234 231 -3 10,7

45 195 206 205 -1 11,3

46 132 156 159 3 24,1

47 139 164 155 -9 24,7

48 169 187 180 -7 18,1

49 201 211 215 4 10

50 214 222 233 11 7,6

Tab. 9. Výsledná tabulka k porovnání naměřených délek noh a předpokládaných

délek noh u chlapců.
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Obr. 18. Grafické porovnání naměřených a předpokládaných délek noh u chlapců.
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Obr. 19. Grafické znázornění rozdílů mezi délkou noh naměřených a předpokládaných

- u chlapů.
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Po porovnání délek noh naměřených a předpokládaných činní rozdílům těchto dé-

lek převáţně v rozsahu +10 mm aţ - 10 mm. (Graf číslo 17 u dívek a 19 u chlapců.)

Po zprůměrování rozdílů mezi délkou nohy druhého měření a předpokládanou

délkou nohy dochází u dívek k rozdílu 4,06 mm, u chlapců 4,26 mm a celkově 4,14 mm.

součet
rozdílů v

[mm]

Počet
probandů

průměr rozdílu mezi skutečnou a
předpokládanou délkou nohy *mm+

dívky 126 31 4,06

chlapci 81 19 4,26

celkem 207 50 4,14

Tab. 10. Průměrného rozdílu délek nohou naměřených a předpokládaných.

S přihlédnutím k tomu, ţe do modelu byly vkládány konstantní hodnoty prstního

nadměrku 5 milimetrů, lze konstatovat, ţe model funguje s dostatečnou přesností. Je však

třeba se zaměřit na případy pubertálního růstového skoku.

Vybereme li ze souboru měřených dětí extrémní rozdíly mezi vypočítanou a mě-

řenou hodnotou přírůstku je zajímavé, ţe se vyskytují ve věku pubertálního růstového sko-

ku nebo v období rychlého růstu. To znamená, ţe pokud se budou zákazníci řídit prediko-

vanými hodnotami, které v tomto období vychází mnohem kratší, nemůţe vzniknout situa-

ce, kdy by správně zvolená velikost obuvi mohla nohy deformovat.
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ZÁVĚR

Predikce rychlosti růstu dětských nohou je moţná. Ověřovaný model se ukázal ja-

ko dostatečně přesný.

Pomocí modelu, lze poskytnout zákazníkům takové informace, které mohou za-

bránit deformacím rostoucích dětských nohou následkem nevhodného rozměru obuvi.

Zároveň je třeba přiznat, ţe zvolená doba pro ověřování rychlosti růstu jeden rok

nebyla zvolena správně a přesnější výsledky a přednosti modelu by vynikly, kdyby byla

noha měřena po kratší době, například po šesti měsících. Jednak je tato doba reálnější a

přibliţuje se četnosti nákupu dětské obuvi a jednak tento model nedovolí, aby byla vybrána

obuv menší.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika.

VB Velká Británie.

ICP Infantilní, dětská, pubertální.

VP Výška postavy.

RR Růstová rychlost.

NS Norma státní.

ISO International Organization for Standardization – Mezinárodní organizace pro

normalizaci, jde o stanovení mezinárodních norem v různých odvětvích.

TC Technical Committees – Technický výbor, druh označení norem, nejčastěji za

zkratkou ISO.

PN Podniková norma.

OPK Obvod prstních kloubů.

ČSN Česká státní norma.

PCP Pentachlorfenol.

PUR Polyuretan.

EVAC Etylenvinylacetát.

EN Evropská norma.

IEC International Electrotechnical Commission – Mezinárodní elektronická komise,

druh elektrotechnických norem.

AAS Atomová absorpční spektrofotometrie, slouţí ke stanovení stopových i jednotli-

vých prvků v materiálu.

DIN Deutsche Institut für Normung - Německý institut pro normy a standardizace,

druh německých norem.

ČOKA Česká obuvnická a koţedělná asociace.

TS-ITC Technická specifikace – Institut pro testování a certifikaci.

KZNO Komise zdravotně nezávadného obouvání.
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