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Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
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A - výborně
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5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná dimlová práce je zaměřena především na ověření predikce růstu dětských
nohou. V teoretické části práce studentka popisuje základní anatomii a fyziologii dětské
nohy. Dále je v práci zmíněna zdravozní nezávadnost dětské obuvi. Teoretická část je
zpracována věcně a v dobré souvislosti s řešeným tématem.

Praktická část nabízí popis samotného experimentu, měření probandů včetně použité
metodiky a pomůcek k měření. Následuje vyhodnocení a formulace závěrů práce, která je
svou aktuálností a použitelností v praxi velmi zajímavá. Hodnocená práce splňuje všechny
požadavky jak svým rozsahem, tak náplní. S potěšením doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jaké uplatnění a následky by měla predikce růstu dětských nohou v praxi?
Mohla by být zmiňovaná predikce použita i pro zahraniční státy?

V e Zlíně dne 26.08.2011

podpis oponenta diplomové práce
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